aus Ländern außerhalb des Euroraums in den Konzernabschluss bestehen darüber
hinaus Währungsumrechnung Risiken. Diese Translationsrisiken sichert TRATON
grundsätzlich nicht durch derivative Finanzinstrumente ab.

Die Marktpreisrisiken des Konzerns werden unter Berücksichtigung intern vorge-
gebener Limite bei Banken gesichert. Die TRATON GROUP setzt hierzu geeignete
Finanzinstrumente wie Derivate ein. Gesichert werden Finanzrisiken aus Bilanz-
positionen sowie aus dem Auftragsbestand und andere Plantransaktionen.

Aktiva im Segment Financial Services sollten grundsätzlich durch Passiva derselben
Währung finanziert werden. Es bestehen keine Fair Value Hedges.

Im Rahmen des Fremdwährungsrisikomanagements eingegangene Sicherungs-
geschäfte bestanden hauptsächlich in Schwedischen Kronen, brasilianischen Real
und US-Dollar.

Die am Ende des Berichtszeitraums bestehenden nicht derivativen und derivativen
Finanzinstrumente wurden im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse in einem hypo-
thetischen Szenario bewertet. Die Auswirkungen einer Erhöhung/Abnahme einer
Währungsrelation um 10 % waren wie folgt:

In Mio €

31.12.2019 31.12.2018

Eigenkapital Periodenergebnis Eigenkapital Periodenergebnis

+10 % – 10 % +10 % – 10 % +10 % – 10 % +10 % – 10 %

Währungs
relation

EUR/SEK 1 – 1 – 114 114 – 9 9 – 254 254

SEK/GBP 0 0 92 – 92 0 0 81 – 81

SEK/RUB 0 0 58 – 58 0 0 55 – 55

SEK/USD 0 0 41 – 41 0 0 29 – 29

SEK/ZAR 0 0 35 – 35 0 0 35 – 35

SEK/BRL 0 0 29 – 29 0 0 21 – 21

SEK/DKR 0 0 27 – 27 0 0 24 – 24

EUR/USD 2 – 2 21 – 21 – 1 1 15 – 15

Im Hedge Accounting enthaltene Derivate beziehen sich ausschließlich auf das
Fremdwährungsrisiko. Die folgenden Tabellen enthalten Einzelheiten zu diesen
Derivaten:

13 An unsere Aktionäre 39 Zusammengefasster Lagebericht 101 Konzernabschluss97 Operative Einheiten 211 Weitere Informationen

TRATON GROUP Geschäftsbericht 2019 185

Weitere Informationen

HÖHE , ZEITPUNK T UND UNSICHERHEIT VON C A SHFLOWS

In Mio €

Laufzeit

< 1 Jahre
1– 5

Jahre > 5 Jahre

Summe
Nominal
volumen

Durch
schnitt

licher
Siche

rungs kurs

2019

Währungsrisiko:

 Devisenterminkontrakte BRL/USD 164 128 – 293 3,1– 4,2

 Devisenterminkontrakte EUR/GBP 152 – – 152 0,8– 0,9

 Devisenterminkontrakte EUR/CHF 52 9 – 61 1,1

 Devisenterminkontrakte EUR/DKK 47 – – 47 7,5

 Devisenterminkontrakte EUR/ZAR 37 – – 37 16,1– 16,4

 Devisenterminkontrakte EUR/USD 30 – – 30 1,1

 Devisenterminkontrakte EUR/NOK 23 – – 23 9,7– 10,2

 Devisenterminkontrakte EUR/CNY 11 – – 11 7,7– 7,9

  Devisenterminkontrakte (sonstige
Währungen) 26 – – 26 n/a

542 137 – 679

2018

Währungsrisiko:

 Devisenterminkontrakte BRL/USD 140 140 – 280 2,7– 4,2

 Devisenterminkontrakte EUR/GBP 178 – – 178 0,9– 0,9

 Devisenterminkontrakte EUR/CHF 54 10 – 64 1,1– 1,2

 Devisenterminkontrakte EUR/DKK 48 – – 48 7,4– 7,5

 Devisenterminkontrakte EUR/ZAR 44 – – 44 15,6– 17,5

 Devisenterminkontrakte EUR/USD 36 – – 36 1,1– 1,2

 Devisenterminkontrakte EUR/NOK 29 – – 29 9,4– 9,7

 Devisenterminkontrakte EUR/CNY 23 – – 23 7,8– 8,0

  Devisenterminkontrakte (sonstige
Währungen) 58 0 – 58 n/a

610 150 – 760

INFORMATIONEN ZU S ICHERUNGSINSTRUMENTEN INNERHALB HEDGE

ACCOUNTING

In Mio € 2019 2018

Währungsrisiko:

FairValueÄnderung zur Ermittlung von Ineffektivitäten – 23 – 23

Buchwert von Sonstigen finanziellen Vermögenswerten 6 9

Buchwert von Sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten 18 18

Nominalwert 679 760

INFORMATIONEN ZU GRUNDGESCHÄF TEN INNERHALB HEDGE ACCOUNTING

In Mio € 2019 2018

Währungsrisiko:

FairValueÄnderung zur Ermittlung von Ineffektivitäten 23 23

Rücklage für aktive Cash Flow Hedges – 23 – 23

INFORMATIONEN ÜBER DIE AUSWIRKUNG VON HEDGE ACCOUNTING AUF DIE

GESAMTERGEBNISRECHNUNG

In Mio € 2019 2018

Währungsrisiko:

Sicherungsinstrumente im Hedge Accounting

Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus
Sicherungsinstrumenten – 13 – 16

Erfolgswirksame Umgliederung realisierter Gewinne und
Verluste 13 – 4

Kosten der Sicherungsmaßnahmen

Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Kosten der
Sicherungsmaßnahmen 0 – 2

Erfolgswirksame Umgliederung realisierter Gewinne und
Verluste – 1 3

13 An unsere Aktionäre 39 Zusammengefasster Lagebericht 101 Konzernabschluss97 Operative Einheiten 211 Weitere Informationen

TRATON GROUP Geschäftsbericht 2019 186

Weitere Informationen

ÜBERLEITUNG ZU RÜCKL AGEN FÜR C A SHFLOW HEDGES

In Mio € 2019 2018

Stand am 01.01. – 23 11

Gewinne oder Verluste aus effektiven Sicherungsbeziehungen – 19 – 20